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本市では、皆さまのもとに確実に水道水が届くよう、配水管（水を配る管）
の更新や維持管理を適切に実施しています。また、万が一断水した場合も
素早く復旧できるよう対策を行っています。

本市では、重要度・老朽度・耐震性の３つの観点から12段
階に優先順位を付けて更新を進めています。令和２（2020）
年～令和11（2029）年の10年間で約100kmの配水管を更新
する予定です。

本市では複数の水源を確保しているほか、配水管が市内全域で網目状に
つながっているため、それぞれに給水を補い合えるという利点があります。
また、さらなる安全への取組として、市内を20ブロックに分ける「配水ブロック
化」を進めています。ブロック化することで断水が局所的になり、迅速な復旧に
もつながります。

のいずれかへご連絡をお願いします。

・ 上下水道電話受付センター（06-6375-0002）
・ 水道修繕窓口（06-6489-7499）
・ 指定給水装置工事事業者（公営企業局ホームページ参照）

令和3（2021）年1月8日
最低気温 -2.4℃（神戸）

など

氷点下を観測しています！
凍結対策はお早めに。

水道管の
凍結に
ご注意
ください

3.もしも水道管が破裂したときは･･･

尼崎市の水道には
バックアップ機能が

あるんだ。

土の中など目に見えない所にある配水管
主として目視による確認と記録をおよそ1年に1

回実施しています。さらに、基幹管路と位置付けて
いる重要度の高い水管橋については、定期点検と
して目視・触診などによる確認と記録を2年ごとに1
回実施しています。

目に見える所にある配水管（水管橋）

管路の更新や維持管理

尼崎市の水道は網目のようにつながっています

和歌山市にて応急給水活動を行いました

なるほど、
配水ブロック化には
こういう効果が
あるんだね。

配水ブロック化のイメージ　

破損箇所が見つかりにくく
断水被害が拡大するおそれ

バルブで小さく区分けをすることで
早期発見・対応ができ、
断水被害が広がりにくい

破損
×

破損
×

配水ブロック化前 配水ブロック化後

バルブ

令和３（2021）年10月３日、和歌山市内の水管橋が
崩落する事故が起きました。その影響で約６万世帯が
断水し、和歌山市から日本水道協会を通じて本市にも
応援要請があったため、10月４日～11日の８日間、現地
において応急給水活動を行いました。

普段当たり前に使えている水道が
使えなくなると、こんなに大変なんだ。
万が一に備えた対策は必要だね。

猪名川水管橋

1.水道管を凍結させないために･･･
水道管や蛇口

の部分に、保温
材や布切れなど
を巻き付けて、
ビニールテープで
固定してください。

自然にとけるの
を待つか、タオル
などの上からゆっ
くりとぬるま湯をか
けてとかしてくだ
さい。

2.凍結して水が出なくなったときは･･･
外気温が氷点下になると、水道管が凍結し破裂するおそれがあります。

こんな場所はご注意を
 ・水道管やメーターが露出しているところ 
 ・北向きのところ ・風当たりの強いところ　

※蛇口を開けておくと、気温が上がった
ときに水が出っ放しになってしまいます。
※直接熱湯をかけると、水道管が破裂
するおそれがあります。

メーターボックス内の止水栓で水を止め、破裂したところ
にタオルなどを巻き付ける処置をしてから、　

あ ま が きさ
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尼崎の水は
安全なんだよ。

尼崎市 水質情報 検索

尼崎市 断水・赤水 検索

  この記事に関するお問い合わせは、浄水管理課（神崎浄水場） TEL.06-6499-0345

  この記事に関するお問い合わせは、財務課 TEL.06-6489-7408

令和２（2020）年度 事業 決算の概要

令和２（2020）年度の水質検査結果

令和2年度の水道事業決算では、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、
水道料金の基本料金を減免したことにより、当年度純利益は前年度に比べ7億8
千万円の減少となる2億円を計上しました。また、老朽化した水道管や施設の更新
などの施設整備に14億7千万円の投資を行いました。今後も、あますいビジョン
2029に基づき、更新時期を迎える水道管や施設の整備を計画的に進めるとともに、
費用の削減や業務の効率化に努め、健全な財政運営に取り組みます。

経営状況について 経営状況について

令和2年度の下水道事業決算では、新型コロナウイルス感染症の影響を踏ま
え、下水道使用料の基本使用料を減免したことにより、当年度純利益は前年度に
比べ10億5千万円の減少となる6億4千万円を計上しました。また、老朽化した下水
道管や施設の更新などの施設整備に60億4千万円の投資を行いました。今後も、
下水道管や施設の整備などを計画的に進めるとともに、費用の削減や業務の効
率化に努め、健全な財政運営に取り組みます。

水道事業を経営する者は、水質検査の結果等の情報を、水道水をお使いの皆さまへお知らせすることが定められています（水道法第
24条の２）。
市内の蛇口の水は、３つの観点から定めた基準値・目標値に全て適合しており、安心してお使いいただけます。令和２年度に実施した
検査の詳しい結果は、ホームページ等で公表しています。

水質基準にするほどではないが、全
国的に検出状況を注視すべき項目など
です。

26水質管理目標設定項目

たとえば…
全106種類の農薬類 適　合

項目
適合

法令で定められていないが、水質管理
上必要と判断した項目や浄水処理に
必要な項目です。

16独自検査項目

たとえば…
クリプトスポリジウム 不検出

項目
適合

法令上、水道水が適合しなければならな
い基準に掲げられている項目です。

水質基準項目

たとえば…

大腸菌

鉛

総トリハロメタン

カビ臭物質（２－MIB、ジェオスミン）

不検出

適　合

適　合

適　合

51項目適合

■水質検査計画の公表
　水質検査計画は、毎年作成し、新年度が始まるまでにホームページで
公表しています。冊子を希望される方には神崎浄水場で配布します。

■水質情報のページ

  この記事に関するお問い合わせは、経営企画課 TEL.06-6489-7405
FAX 06-6375-0124

☎06-6375-0002

水道・下水道に関する各種お問い合わせは
「上下水道電話受付センター」へ

土・日・祝日を含む 
午前8時45分～午後5時30分
まで受け付けています。
（12月29日～1月3日を除く）
●水道の使用開始・中止のお申込み　
●名義変更のお届け
●水漏れ等の修繕のお申込み
●口座振替・クレジットカード払いの手続きについて
●マンホールから汚水が
　あふれている場合 など

　工事などにより断水・赤水が予想
される場合、対象の地域のご家庭
等にはあらかじめチラシをお配りし
ています。直近の断水・赤水情報や
お問い合わせ先は、ホームページ
でも確認することができます。

をホームページで
お知らせしています

おいしいね！

収益的収支
（税抜）

資本的収支
（税込）

収入

支出

収入

支出

収入

支出

収入

支出

79.8億円

77.8億円

25.2億円

25.2億円

115.5億円

109.1億円

84.1億円

84.1億円

14.7億円

70.6億円
1.2億円

8.0億円

40.3億円

23.7億円 60.4億円

64.1億円

4.7億円

35.0億円

14.7億円

2.1億円

2.0億円

26.0億円

0.5億円

8.0億円
16.7億円

8.5億円

2.0億円

47.4億円

6.4億円

39.9億円

27.1億円

6.3億円
10.9億円

27.5億円 39.4億円

断水 赤水

◀ホームページは
　こちらから

1.1億円

断水・赤水

◎不要になった紙類は「燃やすごみ」ではなく紙資源回収へ。資源のリサイクルにご協力を！
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